cūm

cum ex eo (quia quasi committeret contra legem , quo quis in iudicio circumveniretur) sapè ipse in iudicium vocaretur , orationes aliis destitisse scribere , et omnis se ad artes componendas transtulisse . * Et Gracia quidem oratorum partus atque fonteis vides ad nostrorum annalium rationem veteres , ad ipsorum sane recentes . Nam antequam delectata est Atheniensium civitas hac laude dicendi , multa jam memorabilia & in domesticis , & in bellicis reb. effecerat . Hoc autem studium non erat commune Gracie , sed proprium Aethenarum : * Quis enim aut Argivum oratorem , aut Corinthium . aut Thebanum scit fuisse temporibus illis ? nisi quid de Epaminonda docto homine suspicari libet . Lacedemonium verò usque ad hoc tempus audivi fuisse neminem . Menelaum ipsum , dulcem illum quidem tradit Homerus ; sed pauca dicentem . Brevis autem , laus est interdum in aliqua parte dicendi , in universa eloquentia laudem non habet . * At verò extra Graciam magna dicendi studia fuerunt , maximique tunc laudi habiti honores illustre oratorum nomen reddiderunt . Nam ut semel è Peireao eloquentia elevata est , omnes peragravit insulas , atque ita peregrinata totâ Asia est , ut se externis obliniret moribus , omnemque illam salubritatem Atticae dictionis quasi sanitatem perderet , ac loqui penè dediscret . Hinc Asiatici oratores non contemnendi quidem , nec celeritate , nec copia , sed parum pressi , & nimis redundantes . Rodij saniiores , & Atticorum similiores . * Sed de Gracis hactenus , etenim hæc ipsa forsitan fuerint non necessaria .

saria. Tum Brutus: Ista verò, inquit, quam necessaria fuerint non facile dixerim: iucunda certè mihi fuerunt, neque solum non longa, sed etiam breviora quam velle: optimè inquam: sed veniamus ad nostros; de quibus difficile est plus intelligere, quam quantum ex monumentis suspicari licet. * Quis enim putet aut celeritatem ingenii Lusio Bruto illi nobilitatis vestra principi defuisse? qui de matre suavianda ex oraculo Apollinis tam acutè, argutèque conjecterit? qui summam prudentiam simulatione studiæ texerit? qui petentissimum Regem clarissimi regis filium expulerit, civitatemque perpetuo dominatu liberatam magistratibus annuit, legibus judiciisque devinxerit? qui Collegæ suo imperium abrogaverit, ut è civitate regalis nonnis memoriam tolleret? quod certè effici non potuisset, nisi esset oratione persuasum. *

53

Videmus item paucis annis post Reges exaltos, cum plebs propè ripam Anienis ad tertiam milliarium conserisset, eumque montem, qui Sacer appellatus est, occupavisset, M. Valerium dicatorem dicendo sed avisse discordias, eique ob eam rem honores amplissimos habitos, Et eum primum ob eam causam Maximum esse appellatum. Ne L. Valerium quidem potum, arbitror non aliquid potuisse dicendo, qui, post decem viralem invidiam, plebem in partes incitatam legibus Et concionibus suis mitigaverit. * Possimus Ap- 54

pium Claudium suspicari disertum, quia senatum jam jam inclinatum, à Pyrrhi paco revocaverit: possimus C. Fabricium: quia sis ad Pyrrhum de captiuis recuperandis missus

46 M. T. CICERONIS

orator; T. Coruncanium, quod ex pontificum commentariis longè plurimum ingenio valuisse videatur: M. Curium, quod is tribunus plebis, interrege Appio Cæco, diserto homine comitia contra leges habente, cùm de plebe consulem non accipiebat, patres ante auctores fieri coegerit: quod fuerit permagnum, nondum lege

§6 Menia lata. * Licet aliquid etiam de M. Popilii ingenio suspicari; qui cùm COS. esset, eodemque tempore sacrificium publicum cum lana ficeret, quod erat flamen Carmentalis, plebis contra patres concitatione, & seditione nuntiata, ut erat lana amictus, ita venit in concionem, seditionemque cùm auctoritate, tum oratione sedavit. Sed eos oratores habitos esse, aut omnino tum ullum eloquentiae premium fuisse, nihil sane mihi legisse videor, tantummodo conjecturâ ducor ad suspicandum. * Dicitur etiam Caius Flaminius, is qui Trib. pleb. legem de agro Gallico & Piceno viritim dividendo tulerit, qui COS. apud Thrasimenum sit interfactus, ad populum valuisse dicendo.

Quinctus etiam Maximus Verrucosus Orator habitus est, temporibus illis: & Q. Metellus, is, qui bello Punico secundo cum L. Veturio Philone consul fuit. Quem verò extet, & de quo sit memoriâ proditum, eloquentem fuisse, & ita esse habitum, primus est M. Cornelius Cethagus: cuius eloquentia est auctor, & idoneus, meâ sententiâ, M. Ennius, præsertim cùm & ipse eum audiverit, & scribat de mortuo: ex quo nulla suspicio est, amicitia

Gauss

censà esse mentitum. * Est igitur sic apud illum. § 8
in nono [ut opinor] Annali:

*Abditur Orator Cornelii' suaviloquenti
Ore Cethegus Marci', Tuditano collega,
Marcii filius.*

Et Oratorem appellat, *Et* suaviloquenti-
am tribuit: que nunc quidem non tam
est in plerisque: latrant enim jam quidam Ora-
tores, non loquuntur, sed est ea laus eloquentia
certè maxima.

,,Is dictus, ollis popularibus olim,
,,Qui tum vivebant homines atque evum
agitabant.

,,Flos delibatus populi.

* Probè verò: ut enīs hominis decus ingeni-
am, sic ingenij ipsius lumen est eloquentia, qua
virum excellentem præclarè tum illi homines flo-
rem populi esse dicerunt.

,,Suadēque medulla. *meidw*, quam vocant
Graci, cuius effector est Orator, hanc Suadām
appellavit Ennius: ejus autem Cethegum me-
dullam fuisse vult, ut, quam Deam in periclis
labris scripsit Eupolis sessitavisse, hujus hic me- 60
dullam nostrum Oratorem fuisse dixerit. * At
hic Cethegus COS. cum P. Tuditano fuit bello
Punico secundo, Questorque his Consulibus M.
Cato, modo planè annis CXL. ante me consu-
lem: *Et* id ipsum, nisi unius esset Ennij testimo-
nio cognitum, hunc vetustas, ut alios fortasse
multos, oblivione obruisset. Illius autem etatis
qui sermofuerit, ex Neonianis scriptis intelli-
patest: his enim consulibus, ut in veteribus

commentariis scriptum est , Nævius est mortuus : quanquam Varro noster , diligentissimus investigator antiquitatis , putat in hoc erratum , vitamque Nævij producit longius . Nam Plautus P. Claudio , L. Portio viginti annis post illos ,
61 quos ante dixi , COSS. mortuus est . Catone Censore . * Hunc igitur Cethegum consecutus est etate Cato : qui annis IX. post eum fuit COS. eum nos ut per veterem habemus , qui L. Marcio , M. Manilio COSS. mortuus est annis LXXXIII. ipsis ante me consulem . Nec verè habeo quenquam antiquiorem , cuius quidem scripta proferenda putem , nisi quem Appijs Caci oratio hec ipsa de Pyrrho , & nonnulla mortuorum laudationes forte delectant , & hercules ha& quidem extant . * Ipsæ enim familia sua quasi ornamenta ac monumenta servabant , & ad usum si quis ejusdem generis occidisset , & ad memoriam laudum domesticarum , & ad illustrandam nobilitatem suam . Quamquam his laudatoribus historia rerum nostrarum est facta mendorior : multa enim scripta sunt in eis , quæ facta non sunt , falsi triumphi , plures consulatus , genera enim falsa , & ad plebem transitiones : cum homines humiliores in alienum ejusdem nominis infunderentur genus : ut si ego me à M. Tullio esse dicerem , qui patricius cum Ser. Sulpicio COS. anno decimo post actos reges fuit . * Catonis autem orationes non minus multæ vere sunt , quam Attici Lysiae , cuius arbitror plurimas esse . Est enim Atticus , quoniam certe Athenis est natus , & moriens , & functus omni civium manere ,

munere, quanquam Timaeus eum, quasi Lici-
nia & Mucia lege repetit Syracusas: quodam-
modo est nonnulla in his etiam inter ipsos simili-
tudo: acuti sunt, elegantes, faceti, breves. * Sed 64
ille Grecus ab omni laude felicior: habet enim
certos sui studiosos, qui non tam habitus corporis
optimos, quam gracilitates consequentur, quos
valetudo, modo bona sit, tenuitas ipsa delectat.
Quamquam in Lysia sunt spè etiam lacerti, sic
ut eo fieri nihil possit valentiū: verū est certè
genere toto strigosior, sed habet tamen suos lau-
datores, qui hac ipsa ejus subtilitate admodum
gaudeant. * Catonem verò quis nostrorum ora-
torum, qui quidem nunc sunt, legit, aut quis 65
novit omnino? At quem virum, Dij boni!
mitto civem, aut senatorem aut imperatorem:
oratorem enim hoc loco querimus. Quis illo gra-
vior in laudando? acerbior in vituperando? in
sententiis argitor? in docendo edifferendōque
subtilior? Refert& sunt orationes amplius cen-
tum quinquaginta, quas quidem adhuc invene-
rim, & legerim, & verbis & rebus illustribus:
licet ex his elegant ea, que notatione, & laude
dignasint; omnes oratoriæ virtutes in eis repe-
rientur. * Jam verò origines ejus quem florem, 66
aut quod lumen eloquentiæ non habent? Ama-
tores huic desunt; sicuti multis jam ante seculis
& Philisto Syracusio, & ipsi Thucydidi. Nam
ut horum concisis sententiis, interdùm etiam non
satis apertis, cùm brevitate, tum nimio acumine,
officit Theopompus elatione: atque altitudine
orationis sua, quod idem Lysia Demosthenes: sic

Catonis luminibus obstruxit hæc posteriorum
67 quasi exaggerata altius oratio.* Sed & in nostris
inscritia est, quod iij ipsi, qui in Græcis antiqui-
tate delectantur, eaque subtilitate, quam Atti-
cam appellant, hanc in Catone non noverunt
quidem: Hyperide volunt esse, & Lysiae. Laa-
do, sed cur nolunt Catonis? Attico genere di-
cendi se gaudere dicunt: sapienter id quidem,
atque utinam imitarentur, nec ossa solūm; sed
etiam sanguinem: gratum est tamen quod vo-
lunt. * Cur igitur Lyrias, & Hyperides ama-
tar, cùm penitus ignoretur Cato? Antiquior
est hujus sermo; & quedam horridiora verba:
ita enim tum loquebantur. Id muta, quod
tum ille non potuit, & adde numeros, & aptior
fit oratio, ipsa verba compone. & quasicoagmen-
ta, quod ne Graci quidem veteres factitave-
68 runt: jam neminem antepones Catoni. * Or-
nari orationem Graci putant, si verborum imi-
tationibus utantur, quos appellant τρόποις, &
sententiarum orationisque formis, quas vocant
τριχωτα, non verisimile est, quām sit in utro-
que genere & creber, & distinctius Cato. Nec
vero ignoro nondum esse fatis potitum hunc ora-
torem, & querendum esse aliquid perfectius:
quippe cùm ita sit ad nostrorum temporum ratio-
nem vetus, ut nullius scriptum extet dignum
quidem lectione, quod sit antiquius: sed maiore
honore in omnibus artibus, quām in hac una di-
69 cendi, versatur antiquitas. * Quis enim eo-
rum, qui hac minora animadvertisunt, non in-
telligit, Canachis signa rigidiora esse, quām ut
imitem-

BRUTUS.

51

imitentur veritatem? Calamidis dura illa quidem sed tamen meliora, quam Canachi. Nondum Myronis satis ad veritatem adducta: jam tamenque non dubites pulchra dicere. Pulchriora etiam Polycleti, & jam planè perfecta; ut mihi quidem videri soient. Similis in pictura ratio est, in qua Zeuxim, & Polygnotum, & Timantem, & eorum, qui non sunt usi plus, quam quatuor coloribus, formas & lincamenta laudamus. At in Aetione, Nicomacho, Protagoras, Apelle, jam perfecta sunt omnia: & nescio an reliquis in rebus omnibus idem eveniat: nihil est enim simul & inventum, & perfectum. * Nec dubitari debet quin fuerint ante Homerū Poetæ, quod ex eis carminibus intelligi potest, que apud illum & in Phaeacum, & in Procorum epulis canuntur. Quid? nostri veteres versus ubi sunt:

,,Quos olim Fauni vatesque canebat.

,,Cum neque Musarum scopulos quisquam superarārat,

,,Nec dicti studiosus erat. Ante hunc:

Ait ipse de se, nec mentitur in gloriando: sic enim se res habet; nam & Odysea Latina est sic, tanquam opus aliquod Dædali, & Livia-næ fabula non satis digna, que iterum legantur.

* Atque hic Livius, qui primus fabulam C. 72 Clodio Ceci filio, & M. Tuditano COSS. docuit, anno ipse, antequam natus est Ennius, post Romanam conditam autem CCCCX. ut hic ait, quem nos sequimur: est enim interscripores de numero annorum controversia. Atticus autem à Q. Maximo quintūm consule captum Tarento

52

M. T. CICERONIS

scripsit Livium annis XXX. Postquam eum fabulam docuisse, & Atticus scribit. & nos in antiquis commentariis invenimus. * Docuisse autem fabulam annis post XI. C. Cornelio, Q.

73

Minucio COSS. ludis Luctatiis, quos Salinator Senensi prælio voverat. In quo tantus error Accij fuit, ut his COSS. XL. Annos natus Ennius fuerit: cui cùm equalis fuerit Livius, minor fuit, aliquando is qui primus fabulam dedit, quam ii, qui multas docuerant ante hos COSS. & Plautus, & Naevius. * Haec si minus apta videntur huic sermoni, Brute, Attico assigna, qui me inflammavit studio illustrium hominum etates & tempora persequendi. Ego vero, inquit Brutus, & delector ista quasi notatione temporum, & ad id quod instituisti, in oratorum genera distinguere etatibus. istam diligen-

74

tiam esse accommodatam puto. * Rectè inquam, Brute, intelligis: atque utinam extarent illa carmina, quæ multis saeculis ante suam etatem in epulis esse cantitata à singulis convivis, de clarorum virorum laudibus in Originibus scriptum reliquit Cato: tamen illius quem in vatibus & Fauni enumerat Ennius, bellum Punicum quasi

75

Myronis opus delectat. * Sit Ennius sane, ut est certè, perfectior, qui si illum, ut simulat, contemneret, non omnia bella persequens, prium illud Punicum acerrimum bellum reliquisset. Sed ipse dicit cur id faciebat: — Scripsere, inquit, alij rem versibus, & luculentè quidem scriperant, etiam si minus quam tu polite. Nec vero tibi aliter videri debet,

qui

qui à Nævio vel sumpsiſti multa, ſi fateris: vel,
ſi negas, ſurripiſti, * Cùm hoc Catone gran- 77
diores natu fuerunt C. Flaminius, C. Varro,
Q. Maximus, Q. Metellus, P. Lentulus. P.
Crassus, qui cum ſuperiore Africano Consul fuit.
Ipſum Scipionem accepimus non infantem fuiffe:
filius quidem ejus, is qui hunc minorem Scipio-
nem à Paulllo adoptavit, ſi corpore valuiſſet,
in primis habitus eſſet diſertus: indicant cùm
oratiuncula, tum historia quædam Græca, ſcri-
pta dulcissime. * Numeroque eodem fuit Sex. 78
Aelius, juris quidem civilis omnium peritiffi-
mus, ſed etiam ad dicendum paratus. De mino-
ribus autem C. Sulpitius Gallus, qui maximè
omnium nobilium Græcis litteris ſtuduit: iſque
Orationum in numero eſt habitus; Eſt reli-
quias rebus ornatus atque elegans. Nam enī
erat unctior quædam ſplendidiorque conſuetuda
loquendi. Nam hoc prætore ludos Apollini fa-
ciente, cùm Thyestem fabulam docuiſſet, Q.
Marcio, Cn Servilio COSS. mortem obiit Enni-
us. * Erat iisdem temporibus T. Gracchus P.F. 79
qui bis COSS. Eſt censor fuit, cuius eſt oratio Græ-
ca apud Rhodios, quem civem cùm gravem,
tum etiam eloquentem conſtat fuiffe. P. etiam
Scipionem Nasicane, qui eſt Corculum appella-
tus, qui item bis COSS. Eſt censor fuit, habitum
eloquentem. M. alium illius, qui ſacra accepe-
rit, filium dicunt, etiam L. Lentulum, qui
cum C. Figulo COS. fuit. Q. Nobiliorem, M.
filium jam patrio iuſtituto deditum ſtudio littre-
rarum, qui etiam Q. Ennium, qui cum patre

eius in Aetolia militaverat , civitate donavit ;
cùm triumvir coloniam deduxisset : & T. An-

num Lussum , hujus Q. Fulvii collegam non in-
80 disertum dicunt fuisse * Atque etiam L. Paul-
lus Africani pater personam Principis civis fa-
cilè dicendo tuebatur : & verò etiam tum Ca-
tone vivo , qui annos quinque & LXXX. natus
excessit è vita , sùm quidem eo ipso anno contra
Servium Galbam ad populum summa contentio-
ne dixisset , quam etiam orationem scriptam re-
liquit . Sed vivo Catone , minores natu multi

81 uno tempore oratores florerunt . * Nam & A.
Albinus is qui Gracè scripsit historiam , qui con-
sul cum L. Lucullo fuit , & litteratus , & diser-
tus fuit : & tenuit cum hoc locum quendam eti-
am Ser. Fabius , & una Ser. Fabius Pictor , &
juris , & litterarum , & antiquitatis benè peri-
tus . Quintusque Fabius Labeo fuit ornatus
iisdem ferè laudibus . Nam Q. Metellus , is ,
cujus quatuor filij consulares fuerunt , in primis
est habitus eloquens : qui pro L. Cotta dixit ,
accusante Africano , cujus & aliæ sunt oratio-
nes , & contra T. Gracchum exposita est in C.
Finij annalibus . * Tum ipse E. Cotta vetera-

tor habitus , sed C. Lælius & P. Africanus in-
primis eloquentes , quorum exstant orationes ,
ex quibus existimari de ingenii oratorum po-
test . Sed inter hos etate paulum his antecen-
dens sine controversia Ser. Galba eloquentia pra-
stítit , & nimis is princeps ex Latinis illa
oratorum propria & quasi legitima opera tracta-
vit , ut regrederetur à proposito ornandi causa , ut
de-

delectaret animos, ut permoveret, ut augereret
rem, ut miserationibus, ut communibus locis
uteretur: sed nescio quomodo hujus, quem con-
stat eloquentia præstiffi, exiliores orationes
sunt, & redolentes magis antiquitatem, quam
aut Lelii, aut Scipionis, aut etiam ipsius Ca-
renis, itaque exaruerunt, vix jam ut appare-
ant. * De ipsius Lelii & Scipionis ingenio, 83
quamquam ea est jam opinio, ut plurimum tri-
buatur ambobus, dicendi tamen laus est in Lelio
illustrior. At oratio Lelii de collegis, non me-
lior, quam de multis, quam voles, Scipionis:
non quod illa Lelii quidquam sit dulcior, aut
quod de religione dici possit augustinus: sed multo
tamen vetustior & horridior ille, quam Scipio,
& cum sint in dicendo variae voluntates; dele-
Etari mihi magis antiquitate videtur, & luben-
ter verbis etiam uti paulo magis priscis Lelius.
* Sed est mos hominum, ut nolint eundem plu- 84
ribus rebus excellere. Nam ut ex bellica laude
aspirare ad Africanum nemo potest, in qua ipsa
egregium Viriati bello reperimus fuisse Lelium:
sic ingenij, litterarum, eloquentie, sapientie
denique et si utrique primas, priores tamen liben-
ter deferunt Lelio. Nec mihi ceterorum judicio
solum videtur, sed etiam ipsorum inter ipsos
consensu ita tributum fuisse. * Erat omnino 85
dum mos, ut in reliquis rebus melior, sic in hoc
ipso humanior: ut faciles essent in suum cuique
tribuendo. Memoria teneo, Smyrna me ex P.
Rutilio Rufo audiisse, cum diceret adolescen-
tulose accidisse, ut ex S. C. Pub. Scipio, & D.

56 M. T. CICERONIS

Brutus [ut opinor] COS. de re atroci , ma-
gnaque quererent . Nam cùm in sylva sua facta
cædes esset , notique homines imperfecti , insimula-
returque familia , partim etiam liberi , societa-
tis ejus , quæ pecuaria de P. Cornelio , L. Mummo
censoribus redemisset ; decrevisse senatum , ut ea
de re cognoscerent , & statuerent consules : caus-
sam pro publicanis accuratè , ut semper solitus

86 esse , elegantèque dixisse Lætium . * Cùm con-
sules , re auditæ , amplius de consilii sententia
pronuntiavissent , paucis interpositis diebus ,
iterum Lætium multò diligentius meliusque
dixisse : iterumque eodem modo à consulibus
rem esse prolatam : tum Lætium ; eum cum
socij domum reduxissent , egissentque gratias ,
& ne defatigaretur , oravissent , locutum esse ita,
se , quæ fecisset , honoris eorum caussâ studiose
accuratèque fecisse , sed se arbitrari caussam
illam à Ser. Galba , quòd is dicendo ornatiōr
acriōrque eset , gravius & vehementius posse
defendi . Itaque auctoritate G. Lælij publicanos

87 caussam detulisse ad Galbam . * Illum autem ,
quod ei viro succedendum eset , verecundè &
dubitanter recepisse : unum quasi comprehendina-
tus , medium diem fuisse , quem totum Galbam
in consideranda causa componendaque posuisse :
& cùm cognitionis dies eset , & ipse Rutilius
rogatu sociorum domum ad Galbam manè ve-
nisset , ut eum admoneret , & ad dicendi tempus
adduceret , usque illum , quo ad ei nuntiatum
eset , consules descendisse , omnibus exclusis ,
commentatum in quadam testudine cum servis
litte-

litteratis fuisse , quibus aliud dictare eodem tempore solitus e^{sset} , interim eum esset ei nuntiatum , tempus esse , exisse in aedes eo dolore , & ijs oculis , ut egisse caussam , non commentatum putas . * Addebat etiam id , quod ad rem pertinere putabat , scriptores illos male mulatos exisse cum Galba . Ex quo significabat , illum non in agendo solum , sed etiam meditando vehementem , atque incensum fuisse . Quid multa : magna expectatione , plurimis audientibus coram ipso Lælio , sic illam caussam , tantâ vi , tantâque gravitate dixisse Galbam , ut nulla ferè pars orationis silentio præteriretur . Itaque multis querelis , multâque miseratione adhibita , socios , omnibus approbantibus , illo die questione liberatos esse . * Ex hac Rutigliana narratione suspicari licet , cùm duæ summae sint in oratore laudes , una subtilior disputandi , ad docendum : altera graviter agendi , ad animos audientium permovendos : multoque plus proficiat is , qui inflammet judicem , quam ille , qui doceat , elegantiam in Lælio , vim in Galba fuisse . Quæ quidem vis tum maximè cognita est , cùm Lusitanis à Servio Galba Prætore contra interpositam , ut existimabatur , fidem interfectis , T. Libone Tribuno plebis populum incitante , & rogationem in Galbam priuilegijs similem ferente , summâ senectute , ut ante dixi , M. Cato legem suadens , in Galbam multa dixit : quam orationem in origines suas retulit , paucis antequam mortuus est , an diebus , an mensibus . * Tum igitur recusans

Galba pro se , & populi Romani fidem implorans , cùm suos pueros , tum C. Galli etiam filium flens commendabat , cuius orbitas & fletus mirè miserabilis fuit , propter recentem memoriam clarissimi patris : isque se tum eripuit flammā , propter pueros misericordia populi commotā , sicut idem scriptum reliquit Cato. Atque etiam ipsum Libonem non infantem video fuisse , ut ex orationibus ejus intelligi potest. * Cum hæc dixisset , & paulum interquievisset , Quid igitur , inquit , est causa , Brute , sit anta virtus in oratore Galba fuit , cur ea nulla in orationibus ejus apparent ? quod mirari non possum in eis , qui nihil omnino scripti reliquerunt : nec enim est eadem , inquam , Brute , causa non scribendi , & non tam bene scribendi , quam dixerint. Nam videamus alios Oratores inertiā nihil scripsisse , ne domesticus etiam labor accederet ad forensem : pleraque enim scribuntur orationes habita jam , non ut habeantur. * Alios non laborare , ut meliores fiant : nulla enim restantum ad dicendum proficit , quantum scriptio : memoriam autem in posterum ingenij sui non desiderant , cùm se putant satis magnam adeptos esse dicendi gloriam , eamve etiam maiorem visum iri , si in existimantium arbitrium sua scripta non venerint : alios , quod melius putent , dicere se posse , quam scribere . quod per ingenios hominibus , neque satis doctis plerūque contigit ; ut ipsi Galba . * Quem fortasse vis non ingenij solum , sed etiam animi , & naturalis quidam dolor dicentes

rem incendebat, efficiebatque, ut, incita &
gravis, & vehemens esset oratio: dein cum
otiosus stylum prehederat, motusque omnis
animi, tanquam ventus hominem defecerat,
flaccescebat oratio: quod eis, qui limatius di-
cendi consequantur genus, accidere non solet pro-
pterea, quod prudentia nunquam deficit orato-
rem, quia ille utens eodem modo possit dicere, &
scribere: ardor animi non semper adest, isque
cum consedit, omnis illa vis, & quasi flamma
oratoris extinguitur. Hanc igitur ob causam
videtur Lelii mens spirare etiam in scriptis,
Galba autem vis occidisse. * Fuerunt etiam in 94
oratorum numero mediocrum L. & Sp. Mum-
mij fratres, quorum extant amborum oratio-
nes, simplex quidem Lucius fuit, & anti-
quus: Spurius autem nihilo ille quidem orna-
tior, sed tamen astrictior: fuit enim doctus ex
disciplina Stoicorum. Multae sunt Sp. Albini ora-
tiones. Sunt etiam L. & C. Aureliorum ore-
starum, quos aliquo video in numero oratorum
fuisse. * Per etiam Popilius cum civis egregius, 95
tum non indisertus fuit. C. verò filius ejus di-
sertus. Caiusque Tutilanus cum omni vita,
atque victu excultus, atque expolitus, tum ejus
elegans est habitum etiam orationis genus. Eo-
démque in genere st̄ habitus is, qui injuriā ac-
ceptā, fregit T. Gracchum patientiā, civis in
rebus optimis constantissimas, M. Octavius.
At verò M. Aemilius Lepidus, qui est Porcina
dictus, iisdem temporibus fere, quibus Galba,
sed paulo minor natu, & summus Orator est
habitus

habitus, & fuit, ut appareat ex orationibus,
96 scriptor sane bonus. * Hoc in Oratore Latino
primum mihi videtur, & lenitas apparuisse
illa Græcorum, & verborum comprehensio,
etiam artifex (ut ita dicam) stylus. Hunc
studiosè duo adolescentes ingeniosissimi, & propè
æquales C. Carbo, & T. Gracchus audire soliti
sunt: de quibus jam dicendi locus erit, cùm
de senioribus pauca dixerim. Q. enim Pompejus
non contemptus Orator temporibus illis fuit, qui
summos honores homo per se cognitus, sine ulla
97 commendatione majorum est adeptus. * Tum
L. Cassius multum potuit, non eloquentia, sed
dicendo tamen; homo non liberalitate, ut alij,
sed ipsa tristitia & severitate popularis: cuius
quidem legi tabellarie M. Antius Briso Trib.
pleb. diu restitit, M. Lepido consule adjuvante.
Eaque res P. Africano vituperationi fuit, quod
ejus autoritate de sententia deductus Briso pu-
tabatur. Tum duo Capiones multum clientes
consilio & lingua, plus auctoritate tamen &
gratiâ sublevabant. Sed Pompeij sunt scripta,
nec nimis extenuata [quanquam veterum est
similis] & plena prudentia. P. Crassum valde
probatum Oratorem iisdem ferè temporibus ac-
cepimus, qui & ingenio valuit, & studio, &
habuit quasdam etiam domesticas disciplinas.
98 * Nam & cur summo illo Oratore Servio Gal-
ba, cuius C. filio filiam suam collocaverat, affi-
nitatese se devinxerat: & cùm esset P. Mutij
filius, fratremque haberet P. Scævolam,
domi jus civile cognoverat. In eo industriam
constas

constat summam fuisse maximamque gratiam,
cum ē consuleretur plurimum, ē diceret.

* Horum etatibus adjuncti duo C. Fanni, Caji, 99

ē Marci filii fuerunt: quorum C. filius, qui
consul cum Domitio fuit, unam orationem de
sociis, ē nomine Latino contra Gracchum reli-
quit, sanè ē bonam, ē nobilem. Tum At-
ticus. Quid ergo? estne ista Fannii? nam va-
ria opinio pueris nobis erat: alii à Persio litterato
homine scriptam esse ajebant, illo, quem signi-
ficat valde doctum esse Lucilius: alii multos no-
biles, quod quisque potuisset, in illam orationem
contulisse. * Tum ego: Audivi equidem ista,

inquam, de majoribus natu; sed nunquam sum
adductus ut crederem: eamque suspicorem pro-
pter hanc causam credo fuisse, quod Ennius in
mediocribus Oratoribus habitus esset, oratio
autem vel optima esset illo quidem tempore ora-
tionum omnium: sed nec ejusmodi est, ut à
pluribus confusa videatur; unus enim sonus est
totius orationis, ē idem stylus: nec de Persio
reticuissest Gracchus; cum ē Fannius de Mene-
lao Maratheno, ē de ceteris objecisset: preser-
tim cum Fannius nunquam sit habitus elinguis:
nam ē causas defensitavit, ē tribunatus ejus,
arbitrio ē auctoritate P. Africani gestus, non
obscurus fuit. * Alter autem C. Fannius. M. 102

F. C. Lælii gener, ē moribus, ē ipso genere
dicendi durior. Is socii instituto (quem, quia
cooptatus in augurum collegium non erat, non
admodum diligebat, presertim cum ille Q. Scæ-
volam sibi minorem natu generum prætulisset:

62 M. T. CICERONIS

cui tamen Lælius se excusans, non genero mis-
nori dixit se illud, sed majori filiæ detulisse) is
tamen instituto Lælii Panetium audiverat.

Eius omnis in dicendo facultas, ex historia ipsius
non ineleganter scripta perspici potest: quæ neque
nimis est infans: neque perfectè diserta. *

102

Mus-
cius autem augur quod per se opus erat, ipse di-
cebat: ut de pecuniis repetundis contra T. Albu-
cium: is oratorum in numero non fuit: juris
civilis intelligentia, atque omni prudentiæ ge-
nere præstítit. L. Cœlius Antipater scriptor (quem-
admodum videtis) fuit, ut temporibus illis lu-
culentus, juris valde peritus: multorum etiam,

103

ut L. Crassi, magister. * Utinam in Tiberio
Graccho, Cajoque Carbone talis mens ad rem-
pub. benè gerendam fuisset, quale ingenium ad
benè dicendum fuit: profectò nemo his viris glo-
riæ præstitisset. Sed eorum alter propter turbu-
lentissimum tribunatum (ad quem ex invidia fæ-
deris Numantini bonis iratus accesserat) ab ipsa
repub. est interfactus: alter propter perpetuam
in populari ratione levitatem morte voluntaria se
à severitate judicum vindicavit. Sed fuit uter-

104

que summus orator: atque hoc memoria patrum
teste dicimus. * Nam & Carbonis & Gracchi
habemus orationes, nondum satis splendidas
verbis, sed acutas, prudentiæque plenissimas.
Fuit Gracchus diligentia Corneliae matris à puero
doctus, & Gracis literis eruditus. Nam sem-
per habuit exquisitos è Gracia magistros: in eis
jam adolescens Diophanem Mitylenæum Gracie
temporibus illos disertissimum, sed & breve tem-

pusingenii augendi & declarandi fuit. * Car- 105
po quoad vita suppeditavit, est in multis judiciis
caussisque cognitus. Hunc qui audiverant pru-
dentes homines, in quibus familiaris noster L.
Cellius, qui se illi contubernalem in consulatu
fuisse narrabat, canorum oratorem, & vola-
bilem, & satis acrem, atque eundem & vehe-
mentum, & valde dulcem, & perfacetum
fuisse dicebat; addebat, industrium etiam &
diligentem, & in exercitationibus commenda-
tionibusque multum opera solitum esse ponere.

* Hic optimus illis temporibus est patronus habi- 106
tus, coque forum tenente, plura fieri judicia
cœperunt, nam & questioes perpetua, hoc ado-
lescente, constituta sunt, quæ antea nulla fuerunt.
L. enim Piso, Tribunus pleb. legem primus de
pecuniis repetundis, Censorino & Manilio
COSS. tulit. Ipse etiam Piso & causas egit,
& multarum legum aut auctor, aut dissuasor
fuit: isque & orationes reliquit quæ jam evanue-
runt, & annales sane exiliter scriptos: & judi-
cia populi, quibus aderat Carbo, jam magis pa-
tronum desiderabant, tabella data: quam le-
gem L. Cassius Lepido, & Mancino COSS. tulit.

* Vester etiam D. Brutus M. filius, ut ex fa- 107
miliari ejus L. Accico Poëtasum audire solitus,
& dicere non incultè solebat, & erat cùm litte-
ris Latinis, tum etiam græcis, temporibus illis,
satis eruditus, quæ tribuerat idem Accicus etiam
Q. Maximo, L. Pauli nepoti. Et verò ante
Maximum illum Scipionem, quo duce privato
T. Gracchus occisus esset, cùm omnibus in re-
bus

bus vehementem, tum acrem aiebat in dicendo
108 fuisse. * Eum etiam P. Lentulus ille Princeps,
ad rem pub. duntaxat quod opus esset, satis ha-
buisse eloquentiae dicitur. Iisdemque temporibus
L. Furius Philus per bene Latinè loqui putaba-
tur, litteratiusque quam ceteri. P. Scævola valde
prudenter, & acutè: paulo etiam copiosus. Nec
multò minus prudenter M. Manilius Appii
Claudii volubilis, sed paullo feruidior erat
oratio. In aliquo numero etiam M. Fulvius
Flaccus, & C. Cato Africani sororis filius,
mediocres oratores, etsi Flacci scripta sunt, sed
ut studiosi litterarum. Flacci autem æmulus
P. Decius fuit, non infans ille quidem: sed ut
vitâ sic oratione etiam tribulentus. * M. Drusus,
109 C. E. qui tribunatu C. Gracchum collegam,
iterum tribunum fregit, vir & oratione gravis,
& auctoritate: eique proximè adjunctus C.
Drusus fuit: Tuus etiam gentilis, Brute, M.
Pennus facile agitavit in tribunatu C. Gracchum;
pallum atate antecedens. Fuit enim M. Le-
pido & L. Oreste consulibus, questor Gracchus,
tribunus Pennus, illius M. F. qui cum Q. Aelio
COS. fuit: sed omnia is summa sperans, adi-
litius est mortuus Nam de T. Flammio, quem
ipse vidi, nihil accepi, nisi Latinè diligenter
locutum. * Is adjuncti sunt Curio, M. Scau-
rus. P. Rutilius, C. Gracchus. De Scauro,
& Rutilio breviter licet dicere: quorum neuter
summi oratoris habuit laudem, & uterque in
multis causis versatus. Erat in quibusdam lau-
dandis viris etiam si maximi ingenii non essent,
pro-

probabilis tamen industria : quanquam ies
quidem non omnino ingenium , sed oratorium
ingenium defuit : neque enim refert videre, quid
dicendum sit : nisi id queas solutè , & suaviter
dicere. Ne id quidem satis est ; nisi id , quod
dicitur sit voce, vultu, motuque conditus. * Quid 111
dicam opus esse doctrinæ? sine qua etiam si quid
benè dicitur adjuvante natura , tamen id quia
fortuitò sit , semper paratum esse non potest. In
Scauri oratione sapientis hominis , & recti , gra-
vitas summa , naturalis quadam inerat auctoritatis ,
non ut causam , sed ut testimonium dicere
putares , cum pro reo diceret. * Hoc dicendi 112
genus ad patrocinia mediocriter aptum videbatur:
ad senatoriam verò sententiam , cuius erat ille prin-
ceps , vel maxime : significabat enim non pru-
dentiam solum , sed quod maximè rem contine-
bat , fidem. Habebat hoc à natura ipsa ,
quod à natura facile posset. Quanquam hujus
quoque ipsius rei , quemadmodum scis , præcepta
sunt. Hujus & orationes sunt , & tres ad L.
Eufidium libri scripti de vita ipsius acta , sane
utiles , quos nemo legit : at Cyri vitam , &
disciplinam legunt præclaram illam quidem , sed
neque tam rebus nostris aptam . nec tamen
Scauri laudibus anteponendam. * Ipse etiam 113
Eufidius in aliquo patronorum numero fuit : Ru-
tilius autem in quodam tristi , & severo genere
dicendi versatus est , & uterque natura vehemens ,
& acer. Itaque cùm unà consulatum petivisset ,
non ille solum qui repulsam tulerat , accusavit ,
ambitus designatum competitorem , sed Scaurus

66 M. T. CICERONIS

etiam absolutus, Rutilium in judicium vocavit: multaque opera, multaque industria Rutilius fuit, qua erat propterea gratior, quod idem magnum munus de jure respondendi sustinebat.

214 * Sunt ejus orationes jejuna: multa praelata de jure: doctus vir, & Gracis litteris eruditus, Panatii auditor propè perfectus in Stoicis: quorum peracutum, & artis plenum orationis genus, sed tamen exile, nec satis populari assensioni accommodatum. Itaque illa, quæ propria est hujus disciplina, philosophorum de se ipsorum opinio firma in hoc uno & stabilis inventa est.

215 * Qui quanquam innocentissimus in judicium vocatus esset, quo judicio convulsam penitus scimus esse rem publ.) cùm essent eo tempore eloquentissimi viri L. Crassus, & M. Antonius consulares, eorum adhibere neutrum volevit, dixit ipse pro se, & pauca C. Cotta; quod sororis erat filius; & is quidem tamen, ut orator, quamquam erat admodum adolescens. Sed Q. Mucinis enucleate ille quidem, & politè, ut solebat; nequaquam autem ea vi, atque copia, quam genus illud judicii, & magnitudo cause postulabat.

216 * Habemus igitur in Stoicis oratoribus Rutilium; Scaurum in antiquis, utrumque tamen laudemus; quoniam per illos ne hoc quidem in civitate genera, hac oratoria laude caruerunt. Volo enim ut in scena, sic etiam in foro, non eos modo laudari, qui celeri motu & difficiili utantur: sed eos etiam, quos statarios appellant, quorum sit illa simplex

217 in agendo veritas, non molestia. * Et quoniam

niam Stoicorum est facta mentio, Q. Aelius Tuberofuit illo tempore, L. Pauli nepos, nullo in oratorum numero, sed vitaseverus, & congruens cum ea disciplina, quam colebat, paulo etiam durior: qui quidem in triumviratu judicaverit contra P. Africani avunculi sui, testimonium, vacationem augeres, quo minus iudicia operam darent, non habere: sed ut vita sic oratione durus, incultus, horridus, itaque honoribus majorum respondere non potuit. Fuit autem constans civis, fortis: & in primas Graccho molestus: quod indicat Gracchi in eum oratio, sunt etiam in Gracchum, Tuberonis. Is fuit mediocris in dicendo, doctissimus in disputando.

* Tum Brutus. Quam hoc idem in nostris 118 contingere intelligo, quod in Gracis, ut omnes ferè Stoici prudentissimi in differendo sint, & id arte faciant, suntque architecti pene verborum; iidem traducti à disputando ad dicendum inopes reperiantur. Unum excipio Catonem, in quo, perfectissimo Stoico, summam eloquentiam non desiderem: quam exiguam in Fannio, ne in Rutilio quidem magnam, in Tuberone nullam video fuisse. * Et ego, Non, inquam, 119 Brute, sine causa, propterea quid istorum in dialecticis omnis cura consumitur: vagum illud orationis & fusum, & multiplex non adhibetur genus. Tuus autem avunculus, quemadmodum scis, habet à Stoicis id, quod ab illis petendum fuit, sed dicere didicit à dicendi magistris, eorumque more se exercevit. Quod si omnia à Philosophis essent petenda; Peripateti-

corum institutis commodius fingeretur oratio.

¶ 20 * Quo magis tuum, Brute, judicium probo: qui eorum, id est, ex vetere Academia philosophorum sectam secutus es, quorum in doctrina atque preceptis differendi ratio conjungitur cum suavitate dicendi, & copia: quanquam ea ipsa Peripateticorum, Academicorumque consuetudo in ratione dicendi talis est, ut nec perficere oratorem possit ipsa per se; nec sine ea orator esse perfectus. Nam, ut stoicorum astrictior est oratio aliquantoque contractior, quam aures populi requirunt: sic illorum liberior, & latior, quam patitur consuetudo judiciorum & fori.

¶ 21 * Qui enim uberior in dicendo, Platone? Jovem siquidem ajunt philosophi, si Gracè loquatur, sic loqui: quis Aristotele nervosior? Theophrasto dulcior? Lectitavisse Platonem studiosè, audivisse etiam Demosthenes dicitur: idque apparet ex genere & granditate verborum, dicit etiam in quadam epistola hoc ipse de se. Sed & hujus oratio in philosophiam translate, pugnacior, ut ita dicam, videtur, & illorum in

¶ 22 judicia pacatior. * Nunc reliquorum oratorum etates, si placet, & gradus persequamur. Nobis verò, inquit Atticus, & vehementer quidem, ut pro Bruto etiam respondeam. Curio fuit igitur ejusdem etatis ferè sane illustris orator, cuius de ingenio ex orationibus ejus estimari potest: sunt enim & alia, & pro Servio Fulvio de incestu nobilis oratio. Nobis quidem pueris hac omnium optima putabatur, qua vix jam comparet in hac turba nova-

rum voluminum. * Praeclarè inquit Brutus, 123
 teneo, qui istam turbam voluminum effecerit.
 Et ego inquam, intelligo Brute, quem dicas:
 certè enim & boni aliquid attulimus juventuti,
 magnificentius, quām fuerat, illud genus di-
 cendi, & ornatus: & nocuimus fortasse,
 quod veteres orationes post nostras, non à me
 quidem (meis enim illas antepono) sed à plerisque
 legi sunt desitæ. Enumera, inquit, me in
 plerisque, quamquam video mihi multa legen-
 da jam te auctore, quæ antea contemnebam.

* Atqui hæc inquam, de incestu laudata ora- 124
 tio, puerilis & locis multis: de amore, de tor-
 mentis, de rumore, loci sancè inanes, verun-
 tamen nondum tritis nostrorum hominum auri-
 bus, nec erudita civitate, tolerabiles. Scripsit
 etiam alia nonnulla, & multa dixit, &
 illustria, & in numero patronorum fuit: ut
 eum mirer, cùm & vita suppeditavisset, &
 splendor ei non defuisset, consulem non fuisse.

* Sed ecce in manibus vir & præstantissimo in- 125
 genio, & flagranti studio, & doctus à puero C.
 Gracchus: noli enim putare, quemquam, Bru-
 te, pliorem & uberiorem ad dicendum fuisse.
 Et ille, Sic prorsus, inquit; sic existimò,
 atque istum de superioribus penè solum lego. Imò
 plane, inquam, Brute legas censeo: dñnum
 enim illius immaturo interitores Romane Lati-
 neque literæ fecerunt. * Utinam non tam 126
 fratri pietatem, quām patriæ præstare voluisset,
 quām ille facile tali ingenio, diutius si vixisset,
 vel paternam esset vel avitam gloriam consecutus.

70 M. T. CICERONIS

Eloquentia quidem nescio an habuisset parentem
neminem: grandis est verbis, sapiens sententiis;
genere toto gravis: manus extrema non accessit
operibus ejus: praeclara inchoata multa, per-
fecta non plane. Legendus, inquam, est
hic orator, Brute, si quisquam aliis, juve-
nati: non enim solum acuere, sed etiam alere

127 ingenium potest. * Huic successit etati P. Gal-
ba Servii illius eloquentissimi viri filius, P. Crassi
eloquentis & jurisperiti gener. Laudabant
hunc patres nostri, favebant etiam propter patrius
memoriam, sed cecidit in cursu. Nam roga-
tione Manilia; jugurthina coniurationis in-
vidia cum pro se ipse dixisset, oppressus est.
Exstat ejus peroratio, qui epilogus dicitur, qui
tanto in honore, pueris nobis, erat, ut eum
etiam disceremus; hic qui in collegio sacerdo-
tum esset, primus post Romam conditam iudicio
publico est condemnatus. * P. Scipio qui est in

128 consulatu mortuus, non multum ille quidem,
nec sape dicebat, sed & Latinè loquendo cui-
vis erat par, & omnes sale facetusque superabat.
Ejus collega L. Bestia bonis initii orsus tribu-
natus (nam P. Popilium vi C. Gracchi expul-
sum sua rogatione restituit, vir ut acer, &
non indisertus) tristes exitus habuit consulatus:
Non invidiosa lege Manilia C. Galbam sacerdo-
rem: & quatuor consulares, L. Bestiam. Ca-
ronem, Sp. Albinum, civemque præstantissi-
mum L. Opimum, Gracchi interfectorum à
populo absolutum, cum is contra populi studiam
retisset, Gracchiani judices sustulerunt.

* Hn-

* Hujus dissimilis in tribunatu, reliquaque omni vita, civis improbus C. Lucinius Nerva non indisertus fuit. C. Fimbria temporibus iisdem fere, sed longius etate proiectus, habitus est sane, ut ita dicam, luculentus patronus, asper, maledicus, genere roto paulo fervidior, atque commotior, diligentiam tamen, & virtute animi, atque vita bonus auctor in senatu. Idem tolerabilis patronus, nec rudis in jure civili, & cum virtute, tum etiam ipso orationis genere liber: cujus orationes pueri legebamus, quas jam reperire vix possumus. * Atque etiam ingenio & sermone eleganti, valetudine incommoda, C. Sextius Calvinus fuit: qui etsi cum remiserant dolores pedum, non deerat in casis, tamen id non sèpè faciebat. Itaque consilio ejus, cum volabant, homines utebantur: patrocinio cum licebat. Iisdem temporibus M. Brutus, in quo magnum fuit, Brute, dedecus generi vestro: qui cum tanto nomine esset, patremque optimum virum habuisset, & juris peritissimum, accusationem fastitaverit, ut Ahenis Lycargus. Is magistratus non petivit, sed fuit accusator vehementer & molestus, ut facile cerneret, naturale quoddam stirpis bonum degeneravisse vitio depravata voluntatis. * Atque eodem tempore accusator de plebe L. Cæsulenus fuit, quem ego audivi jam senem, cum ab L. Savellio multam lege Aquilia de injuria petivisset. Non fecisset hominis pene infimi mentionem, nisi judicarem, qui suspiciosus aut criminosus diceret, audiuisse me neminem. Doctus etiam Grecis T. Albu-

129

130

131

72 M. T. CICERONIS

cius, vel potius penè Græcus: loquor, ut opinor, sed licet ex orationibus judicare. Enī autem Athenis adolescens: perfectus Epicureus

I32 evaserat, minimè aptum ad dicendi genus.* Jamque Q. Catulus, non antiquo illo more, sed hoc nostro (nisi quid fieri potest perfectius) eruditus: multæ literæ, summa non vitæ solūm atque naturæ, sed orationis etiam comitas, incorrupta quadam Latini sermonis integritas: quæ perspicicunt ex orationibus ejus potest, tūm facillimè ex eo libro, quem de consulatu, & rebus gestis suis conscriptum, molli & Xenophonteo genere sermonis misit ad A. Furium poëtam, familiarem suum: qui liber nihilo notior est, quam illi tres, de quibus ante dixi, Scænri libri.

I33 * Tum Brutus, Mihi quidem nec iste notus est, nec illi: sed nec mea culpa est, nunquam enim in manus inciderunt. Nunc autem & te sumam, & conqueram ista post hac curiosus. Fuit igitur in Catulo sermo Latinus. Quæ laus dicendi non mediocris ab oratoribus plerisque neglecta est, nam de sono vocis, & de suavitate appellandarum litterarum, quoniam filium cognovisti, noli exspectare quid dicam, quanquam filius quidem non fuit in oratorum numero: sed non deerat ei tamen in sententia dicenda cùm prudentia, tum elegans

I34 quoddam & eruditum orationis genus. * Nec habitus est tamen pater ipse Catulus princeps in numero patronorum: sed erat talis, ut, cùm quosdam audires, qui tum erant præstantes, videretur esse inferior: cum autem ipsum audi-

audires sine comparatione, non modò contentus
esses, sed melius non quereres * Q. Metellus 138

Numidicus & ejus collega M. Sylanus, dice-
bant de Republ. quod esset iktis viris & consulari
dignitati satis. M. Aurelius Scaurus non sèpe
dicebat, sed politè; Latinè verò in primis ele-
ganter locutus: quælaus eadem in Aulo Albino
benè loquendi fuit. Nam flamen Albinus et-
iam in numero est habitus disertorum. Q. etiam
Cæpio, vir acer, & fortis, cui fortuna belii,
crimini; invidia populi, calamitati fuit. * Tum 146
etiam C. & L. Memmij fuerunt oratores medio-
cres, accusatores acres, atque acerbi. Itaque
in judicium capitòs multos vocaverunt, pro reis,
non sèpè dixerunt. Sp. Torius satis valuit in po-
pulari genere dicendi, is, qui agrum publicum vi-
tiosa, & inutili lege, vectigali levavit. M. Mar-
cellus Esernini pater, non ille quidem in patronis,
sed & in promptis tamen, & non inexercitatis
ad dicendum fuit, ut filius ejus, Lentulus. * L. 147
etiam Cotta prætorius in mediocrium oratorum
numero, dicendi non ita multum laude proces-
serat, sed de industria cùm verbis, tum etiam
ipso sono quasi subrustico prosequebatur, atque
imitabatur antiquitatem. Atque ego & in hoc
ipso Cotta, & in aliis pluribus intelligo, me non
ita disertos homines & retulisse in oratorum nu-
merum, & relaturum: est enim propositum colti-
gere eos, qui hoc munere in civitate functi sunt,
ut tenerent oratorum locum; quorum quidem que
fuerit ascensio, & quam in omnibus rebus diffici-
lis optimi perfæctio, atque ab solutio, ex eo quod

E s dicam,

138 dicam, existimari potest. * Quam multi enim jam oratores commemorati sunt, & quamdiu in eorum enumeratione versamur: cum tamen spissè acque vix, ut dudum ad Demosthenem & Hyperidem, sic nunc ad Antonium Crassumque peruenimus. Nam ego sic existimo, hos oratores fuisse maximos, & in his primum cum Greco-rum gloria, Latine dicendi copia æquatum.

139 * Omnia veniebant Antonio in mentem: eaque suo quæque loco, ubi plurimum proficere & valere possent, ut ab imperatore equites, pedites, levis armatura, sic ab illo in maximè opportunis orationis partibus collocabante. Erat memoria summa, nulla meditationis suspicio. Imperatus semper aggredi addicendum videbatur: sed ita erat paratus, ut judices, illo dicente, nonnunquam viderentur non satis parati ad cavendum

140 fuisse. * Verba ipsa, non illa quidem elegansissimo sermone: itaque diligenter loquendi laude caruit: neque tamen est admodum inquinatè locutus, sed illa quæ propriè laus oratoris est in verbis (nam ipsum latine loqui est illud quidem, ut paulo ante dixi, in magna laude ponendum: sed non tamen sua sponte, quām quod est à plerisque neglectum: nos enim tam præclarum est scire Latine, quām turpe nescire: neque tam id mihi oratoris boni, quām civis Romani proprium videtur, sed tamen Antonius in verbis & erigendis (neque id ipsum tamen leporis causa quām ponderis) & collocandis, & tanquam ad artem dirigebat: verum multo magis hoc idem in sententiistarum ornamentis, & conformatiōnibus.

* Quo

* Quo genere quia præstat omnibus Demosthe- 141
nes, idcirco oratorum est præc. ps. judicatus.
σχηματα enim quæ vocant Græci, ea maximè
ornant oratorem: eaque non tam in verbis pin-
gencis habent pondus, quam illuminandis sen-
tentijs; Sed cùm hac magna in Antonio, tum
actio singularis: quæ si partienda est in gestum,
atque vocem, gestus erat non verba exprimens,
sed cùm sententijs congruens: manus, humeri,
latera, supplojio pedis, status, incessus, omniſ-
que motus cum verbis sententijsque consentiens,
vox permanens, verum subrauca natura: sed
hoc vitium huic uni in bonum convertebat. 142

* Habebat enim flebile quiddam in quæſtionibus,
aptumque cùm ad fidem faciendam, tum ad mi-
sericordiam commovendam: ut verum viderē-
tur in hoc illud, quod Demosthenem ferunt ei,
qui quæſivisset, quid primum esset in dicendo,
Actionem, quid secundum, idem; Et idem
tertium, respondisse. Nullares magis penetrat
in animos, eosque fingit, format, fleetit: talesque
oratores videri facit quales ipsi se videri volunt:
* Huic alij parem esse dicebant, alij anteponebant 143
L. Crassum. Illud quidem certè omnes ita judi-
cabant, neminem esse, qui horum alterutro patro-
no, cuiusquam ingenium requireret. Evidem
quamquam Antonio tantum tribuo, quancunq;
suprà dixi, tamen Crasso nihil statuo fieri po-
tuisse perfectius: inerat summa gravitas, erat tum
gravitate junctus facetiarum Et urbanitatis ora-
torius, non scurrilis lepos: Latine loquendi
accurata Et fine molestia diligens elegancia: in
differe-

indifferendo mira explicatio : cum de jure civili
cum de aquo , & bono disputaretur , argumen-
torum , & similitudinum copia . * Nam ut An-
tonius in conjectura movenda , aut sedanda suspi-
cione , aut excitanda , incredibilem vim habe-
bat : sic in interpretando , in definiendo , in ex-
plicanda aequitate nihil erat Crasso copiosus : idque
cum sepe alias , tum apud centum viros in M.
Curij causa cognitum est . * Ita enim multatam
contra scriptum pro aquo & bono dixit , ut ho-
minem acutissimum Q. Scævolam , & in jure , in
quo illa causa vertebatur , peritissimum , obrue-
ret argumentorum exemplorumque copia , atque
ita tum ab his patronis equalibus , etiam consu-
laribus , causa illa dicta est , cum uterque ex
contraria parte jus civile defendereret , ut eloquen-
tium juris peritissimus Crassus , juris peritorum
eloquentissimus Scævola putaretur , qui quidem
cum peracutus esset ad excogitandum ; quid in
jure , aut aquo verum aut esset , aut non esset ,
tum verbis erat ad rem cum summa brevitate
mirabiliter aptus . * Quare sit nobis orator in hoc
interpretandi explanandi que & differendi genere
mirabilis , sic ut simile nihil viderim : in augen-
do , in ornando , in refellendo magis existimator
metuendus , quam admirabundus . Verum ad
145 Crassum revertamur * Tum Brutus , Etsi satis ,
inquit , mihi videbar habere cognitionem Scævolam
ex ijs rebus , quas audiebam sepe ex C. Rutilio ,
quo uabar propter familiaritatem Scævola no-
stri , tamen ista mihi ejus dicendi tanta laus nota
non erat . Itaque cœpi voluptatem tam ornatum
virum ,

virum, tamque excellens ingenium fuisse in no-
stra Republ. Hic ego. * Noli, inquam Brute, 148
existimare his duobus, quidquam fuisse in nostra
civitate præstantius. Nam, ut paulo ante dixi,
consultorum alterum disertissimum, disertorum
alterum consultissimum fuisse; sic in reliquis re-
bus ita dissimiles erant inter se, statuere ut ta-
men non posse, utrius te malles similiorem. Cras-
sus erat elegantium parcissimus, Scævola parco-
rum elegantissimus. Crassus in summa comitate
habebat etiam severitatis satis, Scævola multa
in severitate, non deerat tamen clemens. * Licet 149
omnia hoc modo, Sed vereor, ne fingi videan-
tur hæc, ut dicantur à me quodammodo: res se-
tamen sic habet, cùm omnis virtus sit, ut vestra.
Brute, vetus Academia dixit, mediocritas:
utérque horum medium quiddam volebat sequi:
sed ita cadebat, ut alter ex alterius laude par-
tem, ut éque autem suam totam haberet. * Tum 150
Brutus, cùm ex tua oratione mihi video, in-
quit, bene Crassum & Scævolam cognovisse, tum
de te & de servio Sulpitio cogitans, esse quandam
vobis cum illis similitudinem judico. Quonam,
inquam, istuc modo? Quia mihi, & tu vide-
ris, inquit, tantum juris civilis scire voluisse,
quantum satis esset oratori: & Servius eloquen-
ti & tantum assumpisse, ut jus civile facile possit
tueri: at atésque vestra. ut illorum, nihil, aut
non ferè multum differunt. * Et Ego, De me 151
inquam, dicere nihil est necesse, de Servio au-
tem & tu probè dicis, & ego dicam quod sentio:
non enim facile quem dixerim plus studij quam
illum,

illum, & ad dicendum, & ad omnes bonarum rerum disciplinas adhibuisse: nam & in ijsdem exercitationibus ineunte etate fuimus. & postea una Rhodum ille etiam profectus est, quo melior esset, & doctior: & inde ut redijt, videtur mihi in secunda arte primus esse maluisse, quam in prima secundus. Atque hanc scio, an par principibus esse potuisset, sed fortasse maiuit, id quod est adeptus, longè omnium, non ejusdem modo etatis, sed eorum etiam qui fuissent, in jure

152 civili esse princeps. * Ain' tu? inquit, Brutus, etiamne Q. Scævola Servium nostrum anteponis? Sic enim, inquam, Brute, existimo, juris civilis magnum usum & apud Scævolam, & apud multos fuisse: artem in hoc uno: quod nunquam effecisset ipsius juris scientia, nisi eam preterea didicisset artem, qua doceret rem universam tribuere in partes, latentem explicare definiendo, obscuram explanare interpretando, ambiguum primum videre, deinde distinguere, postremò habere regulam, quā vera & falsa judicarentur, & quā, quibus proposita essent, quae que non essent consequentia. *

153 Hic etium attulit hanc artem omnium artium maximam, quasi lucem, adea, qua confusè ab aliis aut respondebantur, aut agebantur. Dialecticam mihi videris dicere, inquit: Rectè, inquam, intelligis: sed adjinxit etiam & litterarum scientiam, & loquendi elegantiam: qua ex scriptis ejus, quorum similia nulla sunt, facillime perspici potest.

154 * Cum que discendi causa duobus peritissimis operam dedisset, L, Lucilio Balbo, C, Aquilio Gallo;

Gallo : Galli hominis acuti & exercitati promptam, & paratam in agendo, & in respondendo celeritatem, subtilitate diligentiaque superavit : Balbi, docti & eruditii hominis in utraque reconsideratam tarditatem vicit expediendis conficiendisque rebus : sic & habet, quod uterque eorum habuit, & explevit, quod utriusque defuit.

* Itaque ut Crassus mihi videtur sapientius fecisse, 158
quam Scævola [hic enim causas studiosè recipiebat, in quibus à Crasso superabatur ; ille se consuli volebat, ne qua in re inferior esset, quam Scævola] sic Servius sapientissimè : cum enīm duæ civiles artes, ac forenses plurimum & laudis haberent & gratia perfecit, ut altera prestat ret ornatibus, ex altera tantum assumeret, quantum esset & ad tuendum jus civile, & ad obtinendam consularem dignitatem satis. * Tum 156

Brutus, Ita prorsus, inquit, & ante apud tabam : audivi enim nuper eum studiosè & frequenter Sami : cum ex eo jus nostrum pontificium, quæ ex parte cum jure civile conjunctum esset, velle cognoscere : & nunc meum judicium multò magis confirmo testimonio & judicio tuo : simul illud gaudeo, quod & aequitas vestra, & pares honorum gradus, & artium studiorūmque quasi finissima vicinitas, tantum abest ab obtrectatione inuidiae, quæ solet lacerare plerosque, ut ei non modo non exulcerare vestram gratiam, sed etiam conciliare videatur : quali enim te erga illum perspicio, tali illum in te voluntate judicioque cognovi. * Itaque doleo & illius consilio & tua voce pop. Rom. carere tam diu, quod cum per se do-

lendum est; tum multo magis consideranti, ad quos ista non translata sint, sed nescio quo pacto devenerint. Hic Atticus Dixeram, inquit, à principio, de Repub. ut silleremus, itaque facimus: nam si isto modo volumus singulas res a considerare, non modò querendis ne lugendi quidem finem reperiemus.

* Pergamus ergò, inquam, ad reliqua & institutum ordinem persequamur. Paratus igitur veniebat Crassus, expectabatur, audiebatur, à principio statim (quod erat apud eum semper accuratum) exspectatione dignus videbatur: non multa jactatio corporis, non inclinatio vocis, nulla inambulatio, non crebra supplosio pedis, vebemens, & interdum irata, & plena justi doloris oratio, multæ & cum gravitate facetia, quodque difficile est,

* idem & perornatus, & per brevis. * Jam in altercando invenit parem neminem. Versatu est in omni ferè genere caussarum, m. ure in locum principum oratorum venit. Accusavit C. Carbonem eloquentissimum hominem admodum adolescens: summam ingenii non laudem modò,

* sed etiam admirationem est consecutus. * Defendit postea Liciniam virginem, cùm anno, XXXVII. natus esset, in ea ipsa caussa fuit eloquentissimus, orationisque ejus scriptas quasdam partes reliquit. Voluit adolescens in colonia Narbonensi, caussæ popularis aliquid attingere; eamque coloniam, ut fecit, ipse deducere. Exstat in eam legem senior [ut ita dicam] quam illa ætas ferebat, oratio. Multæ deinde causæ; sed ita tacitus tribunatus, ut nisi in eo magistratu

venerans apud praetorem Gramium, idque nobis bis narravisset Lucilius, tribunum pleb. nec sciremus fuisse. * Ita prorsus, inquit, Brutus: 161 sed ne de Scævola quidem tribunatu quidquam audivisse videor, & eum Collegam Crassi credo fuisse: omnibus quidem aliis, inquam, in magistratibus, sed tribunus anno post fuit: eoque & in Rostris sedente suasit Servilium legem Crassus. Nam censuram sine Scævola gessit. Eum enim magistratum nemo unquam Scævolarum petivit. Sed hac Crassi cum edita oratio est, quam te sepe legisse certo scio, quatuor & tringinta cum habebat annos, totidem annis mihi etate prestabat: his enim consulibus eam legem suasit, quibus natus sumus, cum ipse esset Q. Cepione COS. natus. & C. Lelio, triennio ipso minor, quam Antonius. Quod id circò posui, ut dicendi Latinè prima maturitas in qua etate extitisset, posset notari: & intelligeretur jam ad summum pene esse perductam; ut eo nihil ferme quisquam addere posset, nisi qui à philosophia, à jure civili, ab historia fuisset instructior.

* Erit, inquit M. Brutus, aut iam est iste, 162 quem exspectas? Nescio, inquam. Sed est etiam L. Crassi in consulatu pro Q. Cepione, defensione juncta non brevis ut laudatio, ut oratio aenea, brevis. Postrema censoris oratio, qua anno duodequinquagesimo usus est. In his omnibus inest quidam sine ullo fuso veritatis color, quinetiam Comprehensio & ambitus ille verborum [si sic periodum appellari placeat] erat apud illum contractus & brevis, & in membra qua-

dam, que κῆλα Greci vocant, differtiebat.

163 orationem lubentius. * Hoc loco Brutus, quandoquidem tu istos oratores, inquit, tantopere laudas, vellem aliquid Antonio, præter illum de ratione dicendi sanè exilem libellum, plura Crasso libuisse scribere: cum enim omnibus memoriam sui, tum etiam disciplinam dicendi nobis reliquissent: Nam Scœvola dicendi elegantiam satis ex iis orationibus quas reliquit.,

164 habemus cognitam. * Et ego, mihi quidem à pueritia quasi magistra fuit, inquam, illa in legem Cæpionis oratio: in qua & auctoritas oratur senatus, quo pro ordine illa dicuntur, & invidia concitatur in judicium, & in accusatorum factionem, contra quorum potentiam populariter tum dicendum fuit. Multa in illa oratione graviter, multa leniter, multa asperè, multa facetè dicta sunt: plura etiam dicta, quam scripta: quod ex quibusdam capitibus expositis nec explicatis intelligi potest. Ipsa illa censoria contra C. Domitium collegam non est oratio, sed quasi capita rerum, & orationis commentarium paulo plenius: nulla est epim altercatio clamoribus unquam habita majoribus. Et vero fuit in hoc popularis dictione excellens. *

165 Antonii genus dicends multò aptius iudicis, quam concionibus, Hoc loco ipsum Domitium non relinquo. Nam et si non fuit in orationum numero, tamen ponos satis in eo fuisse orationes, atque ingenii: quo & magistratus personam, & consularem dignitatem tueretur: quod idem de C. Cælio duxerim, industriam in

eo summam fuisse, summāque virtutes, eloquentia tantum, quod esset in rebus privatis, amicis ejus, in repub., ipsius dignitati satis.

* Eodem tempore M. Herennius in mediocribus 166 oratoribus, Latine, & diligenter loquentibus numeratus est: qui tamen summa nobilitate hominem, cognatione, sodalitate, collegio, summa etiam eloquentia. L. Philippum in consulatus petitione superavit. Eodem tempore C. Clodius et si propter summam nobilitatem & singularē potentiam magnus erat; tamen etiam eloquentia quandam mediocritatem afferebat.

* Ejusdem ferè temporibus fuit eques Romanus 167 C. Titius, qui meo judicio eò pervenisse videtur, quo potuit ferè Latinus orator sine Gracis litteris & sine multo usū pervenire. Hujus orationes tantum argutiarum, tantum exemplorum, tantum urbanitatis habent, ut penè Attico style scriptæ esse videantur. Easdem argutias in tragediis satis quidem ille acutè sed parum tragicè transtulit. Quem studebat imitari L. Afranius poëta, homo perargutus; in fabulis quidem etiam, ut scitis, disertus. * Fuit 168 etiam Q. Rubrius Varro, qui à senatu hostis cum C. Mario judicatus est, acer & vehemens accusator: In eo genere sanè probabilis, doctus autem Gracis litteris, propinquus noster factus, ad dicendum. M. Graditius: M. Antonius perfamiliaris, cuius prefectus cum esset in Cilicia, est imperfectus: qui accusavit C. Fimbriam, M. Marij Oratidiani patrem. * Atque 169 etiam apud socios & Latinos oratores habitis sunt.